Дело № 1-201/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 13 августа 2025 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Давара Д.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сергеева А.О., представившего удостоверение № 2368 и ордер № 097204 от 11 августа 2025 года,

при секретаре Полякове И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 29 сентября 

<

адрес> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, несудимого, -

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

установил:

1. ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

12 декабря 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Ломоносовский» отдел «Новоселье» по адресу: 

<

...> в нарушение п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15 января 2007 года № 9, ст. ст. 21, 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, не имея намерения предоставлять помещение своего жилища по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес> для пребывания иностранных граждан, умышленно, фиктивно поставил на учет по указанному адресу гражданина Республики Узбекистан ФИО17, внеся заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного лица по месту своего проживания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Данный бланк был заполнен и подписан ФИО1, после чего через «МФЦ» представлен в ОВМ ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, где 12 декабря 2024 года данный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет по месту проживания ФИО1, указанному последним в качестве места пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

2. ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 23 декабря 2024 года и 26 декабря 2024 года ФИО1, находясь в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Ломоносовский» отдел «Новоселье» по адресу: 

<

...> в нарушение п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15 января 2007 года № 9, ст. ст. 21, 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, не имея намерения предоставлять помещение своего жилища по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес> для пребывания иностранных граждан, умышленно, фиктивно поставил на учет по указанному адресу гражданина Республики Таджикистан ФИО5 и гражданина Республики Узбекистан ФИО6, внеся заведомо ложные сведения о месте пребывания указанных лиц по месту своего проживания в бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Данные бланки были заполнены и подписаны ФИО1, после чего через «МФЦ» представлены в ОВМ ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, где 23 декабря 2024 года ФИО5, а 26 декабря 2024 года ФИО6 были поставлены на миграционный учет по месту проживания ФИО1, указанному последним в качестве места пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

3. ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

9 января 2025 года в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Ломоносовский» отдел «Новоселье» по адресу: 

<

...> в нарушение п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15 января 2007 года № 9, ст. ст. 21, 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, не имея намерения предоставлять помещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> для пребывания иностранных граждан, умышленно, фиктивно поставил на учет по указанному адресу гражданина Республики Таджикистан ФИО18, внеся заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного лица по месту своего проживания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Данный бланк был заполнен и подписан ФИО1, после чего через «МФЦ» представлен в ОВМ ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, где 9 января 2025 года данный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет по месту проживания ФИО1, указанному последним в качестве места пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

4. ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

16 января 2025 года в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО1, находясь в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Ломоносовский» отдел «Новоселье» по адресу: 

<

...> в нарушение п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15 января 2007 года № 9, ст. ст. 21, 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, не имея намерения предоставлять помещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> для пребывания иностранных граждан, умышленно, фиктивно поставил на учет по указанному адресу гражданина Республики Таджикистан ФИО7, внеся заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного лица по месту своего проживания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Данный бланк был заполнен и подписан ФИО1, после чего через «МФЦ» представлен в ОВМ ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, где 16 января 2025 года данный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет по месту проживания ФИО1, указанному последним в качестве места пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

5. ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 20 января 2025 года, 21 января 2025 года, 22 января 2025 года и 23 января 2025 года ФИО1, находясь в ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Ломоносовский» отдел «Новоселье» по адресу: 

<

...> в нарушение п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 15 января 2007 года № 9, ст. ст. 21, 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, не имея намерения предоставлять помещение своего жилища по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> для пребывания иностранных граждан, умышленно, фиктивно поставил на учет по указанному адресу гражданина Республики Таджикистан ФИО8, а также граждан Республики Узбекистан: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, внеся заведомо ложные сведения о месте пребывания указанных лиц по месту своего проживания в бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Данные бланки были заполнены и подписаны ФИО1, после чего через «МФЦ» представлены в ОВМ ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, где 20 января 2025 года ФИО8, ФИО9, ФИО10, 21 января 2025 года ФИО11, ФИО12, 22 января 2025 года ФИО13, ФИО14, а 23 января 2025 года ФИО15, ФИО16были поставлены на миграционный учет по месту проживания ФИО1, указанному последним в качестве места пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно ставил на учет в своейквартире иностранных граждан, не имея намерения предоставлять им жилище для пребывания.

Помимо показаний ФИО1, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, в соответствии с показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> иностранные граждане не проживают, условия для проживания иностранных граждан отсутствуют (т. 2 л.д. 33-36, л.д. 39-40).

В соответствии с показаниями свидетеля - участкового уполномоченного полиции Свидетель №3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> массового пребывания иностранных граждан не выявлено (т. 2 л.д. 43-45).

Согласно показаниям свидетеля - начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ФИО1 в качестве принимающей стороны по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> фиктивно поставлено на учет по месту пребывания 14 иностранных граждан (т. 2 л.д. 46-50).

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями в ходе судебного следствия суд не установил, их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами, в частности, с протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2025 года, согласно которому в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-3А, изъяты 14 уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, в которых в качестве принимающей стороны указан ФИО1 (т. 1 л.д. 22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 марта 2025 года с фототаблицей, по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> массового пребывания иностранных граждан не выявлено (т.1 л.д. 13-16).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (иностранный гражданин ФИО17);

- ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (иностранные граждане ФИО5 и ФИО6);

- ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (иностранный гражданин ФИО18);

- ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (иностранный гражданин ФИО7);

- ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (иностранные граждане ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, воспитывает и обеспечивает малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание виновности в совершении преступлений и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, признание подсудимым виновности в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений и находит возможным назначить подсудимому за каждое преступление наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по:

- ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей (иностранный гражданин ФИО17);

- ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей (иностранные граждане ФИО5 и ФИО6);

- ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей (иностранный гражданин ФИО18);

- ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей (иностранный гражданин ФИО7);

- ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей (иностранные граждане ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получать УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН 

<

***>; КПП 784201001; БИК 044030098; Счет получателя № 03100643000000014500; Корр. счет № 40102810745370000098; УИН 18854725010290001358; Код ОКТМО 41 630 444; Код дохода 188 1 16 03121 01 0000 140.

Подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- четырнадцать уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в Российской Федерации, приобщенных к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «InfinixNote30», возвращенный ФИО1, - оставить в распоряжении владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: